Dogma XXIV.

*Anima post mortem ante Resurrectionem
non extitura est, c. 38. p. 211.*

H.

ANte resurrectionem nihil habet in Cœlo, quod faciat anima, et si per se existeret; &c. Quid autem est propter quod animæ justorum in cœlum irient ante corpora, cum mercedem operum suorum recepturi non sint ante judicium; ut manifestum est ex Luc. 14. 14, &c. Si verba illa [non est enim Deus mortuorum sed viventium, Luc. 20. 37, 38.] intelligenda sint de immortalitate animæ, non id probant quod probatum voluit Christus, nempe resurrectionem Corporis, &c. Quod autem Patriarchæ illi aliquique multi fideles homines tunc mortui essent, vivere tamen eos dixit Christus; causa erat, quod nomina eorum scripta erant in libro vita, & propterea addidit verba hæc, ut in textu videre est, quod viverent Deo. Ubi dicit Job. c. 14. hominem non amplius surrecturum, donec attigeretur cœlum, (quod Petrus dicit futurum esse in resurrectione, 2 Pet. 3. 7.) idem est ac si dixisset, vitam immortalem in resurrectione incipere. c. 38. p. 211.

T.

Sententia tibi in patrocinium suscepit sacræ Orationis ex diametro adversatur. Si anima una cum corpore intereat, quid est quapropter Discipuli à Christo admonentur, nè metuant ab iis, qui corpus occidunt, animam autem occidere non possunt, Mat. 10. 28? Si pereat anima simul cum corpore, necesse est, ut, qui corpori mortem infert, eodem iectu lethale vulnus animæ infligat. Non satis est dicere animam ideo non occidi, quippe in die novissimo resurrectione est. Quantum enim ad vitam in resurrectione, corpus

corpus & anima pari passu ambulant. Quinetiam si anima una cum corpore extinguitur; dic mihi, quare Apostolus in votis habuerit, ut à vita excederet, & esset cum Christo? Num cum Christo esse est in sepulchro dormire, & una cum corpore abire in pulverem? Quæ ratio illam induxit, ut hanc vitam morti postponeret, si anima ante resurrectionem beatitudine nullâ potiatur? Fuerat præstabilius in hoc statu commorari, in conditoris sui exhausti obsequium, sancti spiritus consolatione frui, præludia vitæ æternæ communicata habere; quam sine ullo sensu tumulo jacere, vermis pabulum ministrare. Potuissest fine dubio Apostolum voti sui, si doctrina hæc, quam defendendam suscepisti, illi fuisset cognita. Deinde quid putas de animabus Divitis & Lazari, quarum altera in finum Abrahæ erat delata, altera in infernum? Neutra earum morte fuit extincta. Hæc narratio sive historica, sive parabolica, sive historia parabolice prolatæ, testimonium luculentum nobis suppeditat. Si historica sit, Cui pluri patrum existimant, speciatim Irénæus, Tertullianus, Chrysostomus, Augustinus, Gregorius, res integræ confecta est. Quid (inqūit Tertullianus) *De anima*, illic Lazari nomen, si non in veritate res est? Lazar c. 7. Syriacè contrahitur pro Eliazar, ut ex vet. cod. constat. In saera pagina nullum occurrit exemplum, ubi in parabola aliquis nomine proprio signatur. Per Divitem Herodem intelligi existimat idem Tertullianus. Christus nomen ejus reticet, quem vituperat, ne oïtra necessitatem sibi iñvidiam contrahat. Si parabolica, in ea non desiderantur vires ad subruendam tuam fententiam. Parabola est rerum differentium collatio; quæ in duas partes diducitur, *magis seorsim* & *minimis*. *magis* petita est à rebus factis, vel *in vacuo*. Si res in hac parabola factæ sint, susquis in vacuo. Si fictæ, hanc *animadonem* nobis exhibeant.

hibeant necesse est, sc. animas piorum confessim à morte in locum gaudii ituras : impiotum in tormenta, è quibus nullo studio se expedire poterunt. Si hæc ~~annos~~ tibi non arideat, intende digitum ad concinniores, quæ scopo servatoris nostri magis congruat. Si sit historia parabolice proleta, h. e. narratio inter historiam & parabolam, ut Tragico-comœdia est inter Tragoediam & Comœdiam (nam nō Lazarum & Divitem fuisse alterum in Cœlo, alterum apud Inferos historiam redolet : verū nō oculos levare, aquam ad lingham refrigerandam petere, parabolam :) tamen satis est in ea historiæ ad veritatem, pro qua militamus, evincendam. Non dissimilis momenti est Christi responsum ad Latronem in cruce : *Hodie mecum eris in Paradiso.* Non de corpore loquitur ; id enim erat protinus terræ mandandum. Si de anima, beatitudinem ejus non in longam rerum seriem rejicit, sed eam eo ipso die in statum beatorum admittendam esse pronunciat. Incassdū agunt, qui *hodie* connectunt cum dico, quasi non indicaret tempus, quo latro futurus sit in Paradiso, sed veritatem promissi : Cūm intuenti tex-tum constiterit, *hodie* referri ad quando in latronis alloquo ; Memineris mei, quando veneris in Regnum tuum. Respondet Christus, inquit *hodie* mecum eris in paradyso. Perinde faciunt, qui *hodie* interpre-tatum cuat longam temporum seriem, quippe unus dies sicut mille anni in conspectu Dei. Non dubitandum est, quia Christus animum latronis erigere & consolatione afficere voluerit, quin verba sua ad illius caput ita attemperaret ; ut sine ullo negotio intellectu caperentur. Ex dictis non intellectis parum solaminis decerpimus. Quis poterit ad credendum induci, latronem per *hodie* mil-le annos intelligere potuisse ; cùm nulli com-pertum sit, hunc loquendi modum ~~modum~~ solennem fuisse.

suisse. Hisce omnibus, si res jamjam non esset
satis perspicua, attexerem Stephani moritari vo-
tum. Domine Iesu, accipe spiritum. Quare de
anima magis quam corpore sollicitus fuit, si ani-
ma una cum corpore extinguitur? Quinetiam
dictum Apostoli adjicerem: Si terrena domus ha-
jus tabernaculi dissolita fuerit, adficiunt ex Deo
habemus, domum non manufactam, aeternam in
Coelis. Palam est Apostolum in animo habuisse
non statum animae post resurrectionem, sed eum,
qui e vestigio mortem insequitur. Mox atque hoc
animae domicilium fuerit solutum, anima etiam do-
mum, sc. mansionem in Coelis sanguine Christi
partam, occupatura est. Hisce concinunt suffragia
Antiquae Ecclesiae. Quamvis patres non unam sen-
tiant de loco animae separatae; convenit ta-
men inter illos de statu, sc. quod non dor-
mitat aut intereat, sive sit in Coelo, sive in Pa-
radiso, sive descendat sis ad am. In quounque lo-
co anima fidelis versatur, eam apud Deum vi-
vere, & delicias usque perennatas delibare arbi-
trantur.

Cum autem interroges, quid est propter quod
animae justorum in coelum irent ante corpora?
respondeo, ut operum suorum fruantur mercede.
Merces aeterna est vel inchoata, vel consummata.
Illam recipiant, quamprimum a Corpore solutae
sunt; hanc in die novissimo, cum, utraque parte
denud agglutinata, homo integer evaserit. Anima
Corpori, quod avidissime manet, ab integro uni-
tatum demum culmen beatitudinis sua tactura est.
Cum Christus Luc. 14. v. 14. mercedem est in
memoriam futuram commemorat, si per
avescere statum animae justorum protinus a morte
intelligat, mercedem inchoatam intendit: si sta-
tum in die Judicii, plenariam. Sadducæi, qui
buscum

buscum Christus congreditur, Luc. 20. 35. non tantum corporis resurrectionem; verum etiam animæ impugnabant immortalitatem: idcirco Christus utitur gladio ancipi, quo utrumque ferit errorem. Est Deus, inquit, viventium in praesenti: Ergo vivunt Abrahamus, Isaacus, & Jacob quoad animam. Est Deus non solummodi partis, verum totius Abrahami, Isaaci, Jacobi: Ergo corpus resurrectum est, ut cum anima in statu vita usque & usque permaneat. Idem facit Apostolus, 1 Cor. 15.

Liceat hic annotare animam triplicem statum habere, primum in hac vita, dum corpore terreno habitat; secundum post hanc vitam, cum absque corpore seorsim existat; tertium ad diem Iudicij, cum denuo corpus induat. Primum nuncupemus *sicut*, secundum *avasorum*, tertium *eternorum*, sive *avasorum regnum*. Christus in Evangelio non solum tertium statum, verum etiam secundum in suum patrocinium suscipit. Sadducei inficiari *avasorum* dicuntur sine articulo, Luc. 20. v. 27. ullam *avasorum* uti interpretatur Erasmus, sive immediate post mortem, sive ad diem novissimum. Aethiopicus interpres vertit, *vernerunt Sadducae, qui dicunt, non vivent mortui*; ut innuat disquisitionem de vita post mortem in genere institui, sive animæ prorsus ab excessu, sive animæ & corporis in die judicij. Hinc y. 33. dicitur In resurrectione, cuius eorum *prospera* sit uxor, non *prospera* erit uxor? *avasorum* representatur ut status praesens, quem septem fratres demortui jamjam adepti fuerant, non ut futurus, qualis est resurreccio corporis. *avasorum* alibi in novo Testamento denotat statum vita animæ peculialem statim à morte hominis. Mulieres dicuntur mortuos suos recepisse *et avasorum*, Heb. 11. v. 35. h. e. *animas mortuorum*; siquidem Corpora prius secum habuere *et avasorum*, nimirum ex statu illo, in quem confestim post mortem

mortem commigraverant. Ad finem hujus versiculi occurrit in eodem sensu : alii fustibus casi sunt, non acceptantes liberationem, ἵνα κρίταις ἀνάστως πάχως, ut statum hāc arumnosā vitā longè potiorem consequerentur, ubi anima, utpote à corpore liberata, tormenta ei inficta non diutius sentit ; verū summā fruietur tranquillitate. Ex his liquidō constat id probari, quod Christus probatum voluit. Verba enim de immortali animæ statu sunt intelligenda ; verūm non exclusivē ; corporis etiam futuram resuscitationem complectuntur. Non ex ea redictum est , Patriarchas Deo vivere, v. 38. quod eorum nomina scripta sint in libro vitæ, (in hoc sensu vivunt nondum nati) sed quia vita eorum quoad animam hominibus non in conspectum datur : Deo enim soli & cœlesti exercitui conspicua est. Textus Job. c. 14. v.12. tempus non definit, quo vita immortalis incepturna est : verūm hoc unice asserit, virum , postquam occubuerit, in hanc vitam nunquam denuò reversurum. Hæc Phrasis עדר בלאי שׁ idem sonat, quod *nusquam*. Resurrectio alibi à Jobo abunde agnita est.

Dogma

Dogma XXV.

Punitio reproborum in terris futura est, c. 28.
p. 212.

H. **S**icut Regnum Dei & vita aeterna, ita etiam hostes Dei post judicium ultimum & cruciatus eorum locum in Scripturis videntur habituri in terra. p. 212.

T. Quemadmodum piorum receptaculum in supremo Caelo fore ante & post judicium ultimum supra probavimus ; ita etiam impiorum non in terris, h. e. super terræ superficiem , sed eâ longè profundius dehinc iam ostensuri sumus. Etiam si is non sumus, cui in deliciis sit portas umbra mortis exquirere : (reponendum est prius imis sensibus pium S. Chrysostomi consilium, μὴ γελῶσθε τὸ θάνατον ἀλλὰ τὸν αἰώνιον εὐτυχέα, ne queramur ubi Gehenna sit, sed quomodo eam effugiamus) tamen asserere non refutando sacram paginam, Judæorum traditionem, Etiamcorum scripta , Ecclesiæ Christianæ testimonia tuz sententia nihil prorsus favere. Primo pagina sacra ei non aspirat. In veteri Testamento, ubi Inferni extat memoria, delineatur ut quid terræ superficie multum admodum depresso. Deut.32.22. Ignis ardorus dicitur עַד שָׁאֹל תְּחִתָּה וְעַד שָׁאֹל תְּחִתָּה usque ad Infernum inferiorem; juxta versionem Græcam εἰς ἄδυον κατά, usque ad infernum deorsum ; juxta Syriacam حَدَّادَة ad Infernum profundissimum. Innuit Job tantam esse ejus profunditatem, ut à nemine exquiri possit, c. 11. v. 8. Hinc Syrus interpres vertit locum حَدَّادَة &c. profunditatem Inferni undenam percipies ? Quinetiam nuncupatur שָׁאֹל תְּחִתָּה Ps.86.13. Nec non שָׁאֹל מֶתֶה Pro.15.24. Hac

Hæc omnia talem Inferno profunditatem tribuunt, quæ terræ superficie omnino non competit.

In locis laudatis ἡλίου Sepulchrum non denotat. Non per mirum esset, si ad Sepulchrum usque arderet ignis iræ divinæ. Quinetiam citra negotium exploratur tumuli profunditas. Eo animo Epitheton adjici videtur, ut secernatur à reconditorio, ubi terræ mandantur corpora.

Ex novo pariter Testamento elucet Infernum superficie terræ esse longè depresso rem. Nuncupatur ἀδελφὸς Mat. 11. v. 23. ἕως ἀδελφὸς in Persica versione ad imum foveæ Inferni. In Aethiopica usque ad Gehennam. Oppositio inter Cœlum & ἀδελφὸς liquido demonstrat hæc voce locum damnatorum significari. Nec non etiam Etymon nos doceat hunc locum in terræ superficie quærendum non esse. ἀδελφὸς q. ἀδελφὸς sc. focus ἀνθρώπος qui nequit conspici; quod dici non potest de terræ superficie, quæ radiis collustratur solaribus, & facile in conspectum datur.

Deinde appellatur etiam οὐρανὸς ἐξωτερογενής, Mat. 8. 12. tenebrae exteriores, h. e. remotissimæ à lumine cœlestis gloriæ, quod minimè est asserendum de cœlige superficie terræ incumbente. Longè enim remotiores sunt tenebrae versus centrum in intimis ejus penetralibus.

Denique Angelos lapsos Deus dicitur περιπάτου in Infernum detrudere, 2 Pet. 2.4. Tartarus est ima Inferorum sedes. Hinc ab Hesiodo passim usurpatum ad infima terræ significanda. Si suis pensentur momentis hæc omnia, neminem latebit ex sacræ paginæ sententia Infernum in terris, h. e. super extimam terræ partem, non esse futurum.

Proxime succedunt Judæorum traditiones. Re-
cepitaculum vitæ functorum tam piorum quam impio-
rum ἡλίου appellant Hebræi. Sheol in duas di-
cunt partes, Paradisum & Gehennam. Gehennam
itidem

*Consulte Jawindest
doct. vir.
funct. seq.
6. p. 114.*

Buxtorf.
voz. יְרָכָן
Ant. L. 18.
c. 2.

Strom. L. 5.
p. 442.

Lugd. Bat.

itidem in septem regiones, quarum sex primas appellant Gehennam superiorem; septimam vero inferiorem; utramque intra terræ collocant viscera. Hinc Rab. Levi Ben Gershom Sheol exponit מֶרְכַּן הָאָרֶץ centrum terræ. Rab. D. Kimchius in terræ meditulio sitam esse existimat. A Josepho וְנֵבֶל χθόνες in subterraneis collocatur. A LXX. ubi fundamenta terræ jacta sunt. Hinc comma decimum quintum 14. cap. Esaiæ ab eis ita vertitur וְנֵבֶל אֲדֹם קָلָבִּין וְאֵת תְּמִימָנוֹתָיו וְיָמָיו. Nunc autem in Infernum descendes, & ad fundamenta terræ. Eodem pertinet Chaldaica in textum paraphrasis, Verantamen ad infernum detraheris & ad extremitatem נָבוֹב בֵּית אֶבְרָנָא foveæ domus perditionis. Hanc foveam sive cisternam ex eorum sententia intra terræ esse penetralia inter omnes convenit. Hisce congruunt Ethnicorum Scripta. In duo ab eis receptacula adūns dispeſcitur; alterum piis, alterum impiis destinatum: utrumque verò intra vel infra terram situm arbitrantur. Hinc Diphilus Comicus apud Clementem Alexandrinum ait;

Kαὶ τὸ καθ' ἄδυτον δύο τρίβες νομίζονται,
Μιαν διαίσταν, ἔτερην δοκεῖν εἶναι
Τοσαν· καὶ εἰ τὰ δύο καλύψει οὐ γῆ.
Hinc Inferorum ponimus duplícem locum;
Hunc destinamus piis, illum impiis;
Uterque quamvis conditus terrâ latet.

Diodorus Siculus τὰς τῶν ἀσεῖων πυκνέας & τὰς τῶν ἀνοικῶν εἴναι ἄδυτον collocat. adūns autem sive αἰς à Scholia Homericō definitur τόπος σκύτειος τὸν γάρ την γύν. Nec non etiam à Luciano τόπος τὸν τὴν γῆν βαθύς. Tartarus, ubi torquentur impii; ab Homero describitur tanquam profundissimum sub terra barathrum. Βαθύσιν τὸν χθόνες έτι βέρεθρον.

Duo

Duo sunt hominum genera qui testimonia super hac re Antiquitatis monumentis conspicienda reliquerunt. Primum est eorum, qui mundum ἡγεμόνον rotundum esse opinabantur; & in ejus medio ignem positum, & terram &c. aūm̄t̄ non immobilem, alia κύκλῳ τὸ πῦρ sed in gyrum circa ignem, h. e. circa solem moveri. Huic opinioni favebat Pythagoras, nechom etiam Plato πρεστῆς, uti in- P. 674
nuit Plutarchus in Numa. Secundum genus eorum est; qui Mundum non orbicularem, sed tentorii figura formatum esse arbitrabantur. Rab. Eleazar mundum tentorio assimilat. Hinc conjiciunt aliquot Tabernaculi Sanctuarium appellari κόσμον. Intra Heb. c. 9.
hoc tentorium versus fastigium cœlum ponebant, ubi u. i.
divina residet maiestas. (Hinc Author L: de Mun-
do notat, quod inter omnes convenit ut manus inter
orandum versus eum locum tendantur.) Verum
versus partem depresso rem collocabant terram; No-
vissimo loco aquas sive Oceanum, ad quem tentorii
extremitates extendi; & ibi terminati augurabantur.
Hinc vulgo creditum erat, solem, cum occideret, ita
oceānum descendere,

*Εὐ δὲ ζπος ἀκατῷ λαμπεῖν φάθεται;

& etiam proximo mane unā cum reliquis stellis inde
emergere. Hinc de stella Autumnali dicitur;

Αχιπεῖν παμφάντης λελέμενθε καθαυτός:

Qui primæ accedunt Hypothesi, Tartarum collo-
cant terræ meditullio; qui secundæ astipulantur,
infra ipsas aquas sive Oceanum. Horum vero neuter
tuæ patrocinatur opinioni, quasi Gehenna in terris
h. e. super terræ superficiem esset futura.

Jam demum deventum est ad Ecclesiæ Christianæ
M testimonias

testimonia. Ut antiquorum in hac re sententia sit explorator, præmittendum est, eos loqui de viâ functis vel ante vel post Christi adventum & excessum. Qui priores commemorant, *etiam* sive Infernum describunt, ut quid terræ superficie longè depressius. Ante adventum Salvatoris (inquit Chrysostomus) & Evangelii charitatem, antequam Christus aperiret Paradisi januam cum Latrone, omnes sanctorum animæ ad inferos deducebantur. Similiter Hieronymus, Ante Christum Abraham apud inferos, post Christum Latro in Paradiſo. Eò redeunt *Ad Heliodorū in Epitaphio Nepotiani.* hac, & similia quamplurima ex Irenæo, Tertulliano, Origene, Eusebio, caterisque desumpta: quasi puratassent hi Patres fidelium animas, ante Christi adventum, apud Inferos fuisse detentas, & non prius in Paradiſum receptas, quam eum suo reseraveret sanguine Servator noster. Ex hisce testimonis in nostra cause sayorem, tantum lucremur: Si ex Antiquorum sententia fuerint fidelium animas in loco inferiori licet refrigerari: tum extra dubium, locum ubi improbi panicendi sunt ante & post iudicium, longè depressorem esse existimabant.

Qui vitâ funerum post Christi adventum & excessum mentionem faciant, quantum ad fidelium animas, ad unum omnes conveniunt, quod in Paradiſum recipiantur: verum discrepat inter eos, ubi Paradiſus sit colloquandus. Eorum aliquot in Cœlis esse existimant. Hinc Cyprianus asserit fideles ad Christum, subveniente morte, properare, & Paradiſo restare, & regno Cœlesti venire in Cœleſtium regnorum voluptatem. Alii sunt, qui *etiam* sicutum esse opinantur. *Etiam* vero in duas dispescunt regiones, superiorenam, in quam descendunt pii, ubi apud Deum, qui ubique est, vivunt, placidâ fruuntur quiete, & perennia gaudia delibant: alteram inferiorem, ad quam abrogantur Impii, ubi savissimis excruciantur tormentis.

*De mortalitate, p.
177. Pa-*

tormentis. Qui ita statuunt, de loco ubi $\text{ad}ns$ est, non idem sentiunt. Eorum aliqui mortalibus ignotum pronunciant, & per $\text{ad}nr$ non locum volunt sed *Theophylastum*, sc. τὸν ἄπο τῆς ἐμφανεῖς τὸν ἀφανῆς καὶ αἰώνιος μετά-
στον τῆς φυχῆς transitum animæ à lucido in obscurum & inspeccibile. Alii, eò quod $\text{ad}ns$ per tenebras exterioreſ describatur, ad credendum fuere inducti eum extra mundum collocari.

Alii vero, qui terræ figuram planam esse existimabant, & Antipodas inficiabantur, $\text{ad}nr$ infra terram posuerunt. Huic sententia astipulatur autor Poëmatis de judicio Dei.

Qui Antipodas esse fatebantur nec non figuram terræ orbicularē, ad unum omnes asseruere $\text{ad}nr$ esse intra terræ viscera. Hinc Hieronymus: *Infernum sub terra jam esse nemo ambigit*. Et Sanctus Augustinus, qui prius asseruerat neminem scire in qua Mundi parte sit ignis Infernalis, eò usque suam revocavit sententiam, ut in Lib. retract. in hac erumpat verba: *In re de inferis magis mibi videor docere debuisse quod sub terris sint, quam rationem reddere debuisse, cur sub terris esse credantur, sive dicantur, quasi ita non sit.*

Ex hisce testimoniis constat, quamvis Antiqui Christiani de inferno inter se discordarent; tamen neminem eorum vel somno cogitasse de tua sententia quod Infernus in terris h. e. super terræ superficiem esset futurus.

Nomen vocatur plerumque in Scripturis Infernus, Inferi, Græcis $\text{ad}ns$, h. e. locus ubi nihil videri potest; continetque tam sepulchrum, quam locum aliud aliquem inferiorem; sed reproborum locus post resurrectionem quis sit, ex situ ejus non definitur, neque in veteri neque in novo Testamento. Indicatur tantum per nomina hominum, qui in eo loco esse supponuntur & quasi miraculosa morte à

M 2

Deo

Chrysost. in
Mat. 25.*Eius in
Luc. c. 16.
Paris. p.
461.**In Epist. ad
Ephes. c. 4.*

H.]

Deo devoti. Exempli causa dicuntur in Inferno & Tartaro esse propter Corah, Dathan & Abiram, vivos à terra absorptos. Non enim volvêtre scriptores sacri, ut crederemus, Globum Telluris (qui non modò finitus est, sed etiam Cœli stellarum fixarum altitudini comparatus, insensibilis magnitudinis) puteum habere in se infinitæ profunditatis qualem fixè nomine Tartari Poetæ, sed ut eos ibi esse crederemus, ubi erant illi, qui à terra absorpti esse dicantur. p. 212.

T. Si locus, ubi animæ reproborum mansura sunt usque ad resurrectionem, in sacra definiatur pagina, tunc etiam ubi post resurrectionem. Idem siquidem locus est antè & ab illo tempore. Animarum hominum vitæ funerorum duo tantum in sacris literis commemorantur receptacula, Cœlum, & Infernus. Primum nuncupatur Paradisus præ gaudiis ibidem usque & usque vernantibus; Sinus Abrahami, Metaphorâ deductâ vel à parentibus, qui infantes suos in sinu recipiunt, ut in repositi suavi quiete fruantur: (Abrahamus est fidelium pater, & Cœlum est æternæ quietis locus:) vel à convivio, ubi Abrahamus primum tenet locum, & Lazarus Abrahami ἔγκλημα est, Quænamadmodum legitimus Joannem in Christi sinu recubuisse. Solenne est Judæis Cœli delicias sub nomine convivii lautissimi representare. Posterior appellatur πέπεις βασίλευς Luc. 16. 28. ob cruciatus, quos impii ibi perlaturi sunt. Ad resurrectionem corporis hæ animæ è suis egredientur receptaculis. Quæ in Cœlis, Christum comitabuntur, cum judicatum venerit mundum cœlesti satellitio stipatus: quæ in Inferno, dñe reddet, Rev. c. 20. v. 13. ut omnes iisdem corporibus, quibus habitaverint, denudò agglutinentur. Hæ animæ, sententiâ decretoriâ pronunciata, exemplò remittentur una cum suis Corporibus ad priora receptacula. Piorum ad Cœlum,

Cœlum, quod nuncupatur regnum paratum à jacto
Mundi fundamento, Mat. 25. 34. Impiorum verò
ad Infernum, qui appellatur ignis æternus paratus
Diabolo, & Angelis ejus, v. 41. Idem itaque est
anima receptaculum ante & post resurrectionem.
Regnum Dei est in Paradiso : & ignis æternus in
toto *τόπῳ τῆς βασίσεως*. Hinc Olympiodorus ait, *In quo-* In Eccl.
cunque loco deprehendatur homo, cum moriatur, in II. 3.
eodem gradu atque ordine permanet in æternum. Et
Sanctus Augustinus, *In quo quemque inienerit suus Epist. 80.*
novissimus dies, in hoc enim comprehendet mundi dies no- *Helychio.*
vissimus.

Non ex ea re descensus in Infernum & Tartarum Consule
commemoratur ; quippe quòd Corah à terra vivus *Vox illius de-*
fuerat absorptus. Non constat Corah hoc fatum *statu ani-*
subiisse ; etenim Dathani & Abiramo solis obtigisse *me à Corp.*
dicitur, Deut. II. 6. Ps. IC. 6. 17. Incendio periit *sep. p. 92.*
Corah, Num. c. 16. v. 39, 40. ¶ Asumpsit Eliazar.

¶ Sacerdos thuribula illa ærea, quæ admoverunt ii, qui
fuerunt exusti, diduxerintque ea obducenda Altari in
monumentum filiis Israelis, ne accedat quisquam
extraneus qui ex semine Aharonis non est ad ado-
lendum sufficium coram Jehova ; ut non sit sicut
Core. Non obscure innuant hæc verba Coram
fuisse è numero corum, qui igne exurebantur. Quam-
vis Num. 26, v. 10. in versione vulgata dictum sit,
Et aperiens terra os suum devoravit Core : tamen
aliter legendus est textus Hebraicus. In Codice Sa-
maritano hæc sunt verba, Et aperuit terra os suum,
absorpsitque eos terra, cum mortui esset congregatio
& devoravit ignis Core, & ducentos & quinquaginta
viros. 2. Non verisimile est pœnam miraculosam
Dathanis, & Abirami primam ansam ita loquendi de-
disse. Illi ipsi non solum absorpti perhibentur : ve-
rum etiam descendisse in Infernum. Quemadmo-
dum Enoch & Elias in Cœlum rapti erant vivi : ita

hi in Tartarum detruſi. Aperte innuit hic loquendi modus doctrinam de inferno prius innotuſſe, & non indē ſuam defuſiſſe Originem. Si Judæis fidem adhibeamus, Dies longè antiquior ei aſcribendus eſt.

*Theolog. Judaorum
Jo. de voisin.*

*L. 1. c. 5.
p. 12.
Talm. traſ. nedarim.
c. 4.*

Eorum aliquot aſſerunt ignem Gehennæ die ſecundā ad exordio Mundi creatum fuſſe, & ex ea re non eſſe dictum Gen. 1. ad finem iſtiuſ diei, *Et vi- diit Deus, quod eſſet bonum.* Ab aliis eorum numeratur Gehenna inter ſeptem res, - quas Deum ante mundum conditum feciſſe opinantur. Si doctrina de Tartaro ſuum referret initium miraculoſaz Dathanis & Abiramī morti; vix agrè concipi potest, quare vox τάχας sive τάχαστας nullibi apud LXX Interpretes, & ſemel tantum apud novi Testamenti Scriptores occurreret, quibus Dathanis & Abiramī immatuuſ exitus ſatiſ innotuerat: & tamen multoties apud Scriptores profanos, quos non liquet de Sacris Bibliis, nedum de Dathanē & Abiramo unquam aliquid inaudivifſe. 3. Si ponamus globum terræ puteauſ habere ubi torquentur impii: non indē necesse eſt, ut arbitremur eum eſſe infinitæ profunditatis aut magnitudinis.

*De perfec. divin. L. 13.
de iuſt. &
P. 474.*

‘ **Q**uod ad magnitudinem illius cavitatis attinet, Leucæ ſeu quatuor Milliarium Italicorum, h. e. pedum viginti millium, ſatiſ capax eſſet non ſolum ad omnia damnatorum corpora exciendi, ſed etiam ad multitudinem decuplò majorem. Nam etiamsi ſingulis corporibus damnatorum demus ſex pedes quadratos (qui abunde ſufficient:) tamen una Leuca (i. e. mensura viginti millium pedum) cubicata ſeu cubicè multiplicata capere poterit plus quam octingenta millia millionum corporum: cum tamen certum videatur, factâ subductione, non futuros centies mille millions. Hæc ille.

Etiamsi is non ſum, cui ſit cordi ſuper hac re cum Pontificiū

Pontificiis curiosius inquirere : tamen perquam necessarium duxi hæc paucula apponere ad retendum Atheismum, cui semper in more est aliquid Mysteriis religionis opponere rationis prætextu' velatum.

Rursus, quia homines illi qui tempore Noæ vixerunt, paulò antè diluvium in Scripturis Gigantes dicti (à Græcis fortasse Heroës geniti ut dicunt Poëtæ ex copulatione Deorum & hominum) in diluvio generali deleti erant, locus reproborum à Judæis significabatur per locum Gigantum. Vir qui erraverit à via doctrinæ in Cœtu Gigantum commorabitur, ut Pro. 21. 26. & Job. 26. 5. Ecce Gigantes gemant sub aquis. Locus reproborum hic sub aquis esse dicitur, &c.

Tertiò, quia urbes Sodoma & Gomorra propter impietatem Incolarum igne & sulphure è cœlo consumptæ erant, & regio vicina in lacum bituminis fœtentis conversa, locus reproborum sæpe in Scripturis significatur per ignem & lacum ignis, ut Apoc. 21. 8. &c.

Quartò, à plaga Ægyptiaca Tenebrarum Ex. 10. 23. &c. locus reproborum à Judæis appellabatur Tenebræ exteriores σκότος ἐξωτερού.

Postremò, quoniam locus quidam erat prope Ierusalem, qui appellabatur vallis filiorum Hinnon, in cuius parte dicta *Tophet* sacrificaverunt Israelitæ Idolo Molech : ubi etiam Deus hostes eorum perdidérat, & ubi etiam Josias sacerdotes Molech super ipsorum Altaria combusserat, (ut legitur 2 Reg. 23.) locus ille à Judæis pro loco, ubi cruciandi erant hostes Dei, appellatus est Gehenna ; & propter ignes illic perpetuò ardentes (nimiriū tollendi causâ fætem perpetuum rerum putridarum istuc projectarum) ignis perpetuus.

Quoniam nemo hodie est, qui Scripturas ita interpre-

terpretatur quasi reprobri in æternum cruciandi essent in valle Hinpor, aut quasi sub aquas aut in Tartaro detrahendi, aut quasi moriri se non essent præ tenebris; sequitur, ut puto, necessariò, quæ dicuntur de loco reproborum dicta esse Metaphoricè, ac proinde sensum verborum circa locum illum & cruciatus illos propriorem quærendum esse. p. 212, 213.

T.

Hæc omnia Mathematicam, quam passim jaclitas, *πειθαρίαν*, & certitudinem nequaquam resipiunt; Primo enim non liquet Locum reproborum significari Pro. 21. 16. Job. 26. 9. per locum Gigantum diluvio deletorum. Vox hisce in locis est רְגָאִים, & nunquam de hominibus in vivis ante diluvium usurpatum. Gigantes, qui eo vixerunt seculo, נְבָרִים & נְפָלִים & רְפָאִים nuncupantur.

Consule Bolduc. de Eccl. ante legem, c. 15. p. 60.

5. Derivari videtur à רְפָאִים sanare. Verisimile est primos post diluvium animarum sanatores & veræ restauratores pietatis hoc nomine insignitos fuisse, non præ corporis magnitudine; verùm altissimæ sapientiæ & virtutis præcellentia: & in hoc sensu accommodetur ad loca, quæ præ manibus habemus. Homo aberrans (inquit Parœmiographus) à via intelligentiæ in Cœtu רְגָאִים quiesceret, h.e. in scholis Sanatorum & Doctorum animæ, ubi errorem suum deponere & viam intelligentiæ perdiscere instituatur. Haud facile creditu est, verba ita esse vertenda, in Inferno quiesceret: cum in Inferno nulla sit quies, sed perennis vexatio & cruciatus. Eodem etiam sensu vox accipi potest Jób, 26. In Capite priore Bildad divinæ majestatis & humani regnūs Jobum admonuerat. In hujuscे capitilis quatuor primis versibus Bildadis arrogantiæ ironice illudit; eò quod putaret illum tali monitore indiguisse. Ut autem majoris in diuinis peritiæ exhibeat specimen, versibus sequentibus divinæ majestatis explicationem concinnat, eâ à Bildade composita longè illustriorem, quam ab hisce verbis exorditur. רְפָאִים

Sub

Sub aquis gemunt, & qui habitant cum eis, h. e. Doctores & sanatores ignorantiae unde cum suis discipulis, quales Bildad, Eliphaz, & Lophar se esse jactabant, in salebris & aqua herentur: & præ suæ imbecillitatis sensu gemitus & suspiria emitunt, cum sua inflectant studia ad aperiendum & mente capiendum, quæ de Majestate divina esset dicturus. Quinetiam, si tibi indulgeamus, locis laudatis רפאים Gigantes sive mortuos significare, non ex ea re sequeur, eos dici sub aqua gemere quippe diluvio obruti & deleti fuerant. Ex eorum sententia qui mundum ad Tentorii figuram conditum opinabantur, Tartarus sub aquis collocatur. Spiritus Sanctus ad aquas illas aquæ bene alludat, atque ad diluvium. Vulgi ad opinionem stylus sacer multoties accommodatur.

Deinde, non constat locum reproborum significari per ignem, ex ea re soldum, quod urbes Sodoma & Gomorrah igne essent consumptæ. Nullibi disertis verbis dicitur, ex divina in Civitates illas vindicta hunc loquendi modum derivatum fuisse. Afferunt Judæi in Gehenna damnatos aquâ & igne torqueri; ex aqua manâsle diluvium, cum perruptæ essent omnes תהום רביה Abyssi magnæ scaturigines; ex igne, Zohar. imbreu ignis & sulphuris qui Sodomam & Go- p. 281. morrham pessundabat. Non verisimile est prolem parenti aut rivulum fonti nomen indidisse. Quinetiam Ethnici, quibus non constat excidium Sodomæ & Gomorrhæ unquam fuisse auditum, ad morem Sacrorum Bibliorum Tartarum delineant: quandoquidem in eo depingunt lacum sive fluvium intensissimi ardoris. Belli Pau. πυραλεγέδων Σισμότηλος dicitur, uti constat ex Suida L. 13. in voc. Ηλύσιον. Hinc Sitius Italicus,

— *Late exundantibus urit
Ripas saevis aquis Phlegethon, & turbine anhelos
Elegmarum resonans faxosa incendia torquens.
Incerti-*

Incertitudine pariter laboras, cùm asseras reprobo-
rum locum appellari tenebras exteriores à plaga **E-
gyptiaca**. Quandoquidem plaga illa nunquam, quod
scio, nuncupatur στέρεταις, sed στέρεταις caligo palpabilis, Ex. 10. 21. Non dubitandum est,
quin voces ipsas retinuissent novi Testamenti Scripto-
res, si inde solùm inducti fuissent ad tribuendum Infer-
no tenebras.

Perinde precario agis, cùm asseras ignem inferna-
lem dici æternum propter ignem perpetuum in valle
Hinnom ardente. Ignis ille in valle Hinnom non
erat accensus ante Josiæ tempora: verùm invaluit
iste loquendi modus, regnantibus Jothamo, Achazo,
Hezechia, uti liquet ex Esaia, qui, regibus hisce ad
clavum sedentibus, vaticinia sua fundebat. In Ca-
pite novissimo ad finem hæc occurunt verba; *Ver-
nis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur.*
Palam est quād dubia & ambigua sint hæc verba.
Vix decent hominem, qui nihil præter demonstratio-
nes expuit. Quomodo cunque res se habeat, si con-
cedamus tibi Infernum appellari coetum Gigantum
& Gigantibus diluvio deletis, lacum ignis à Sodoma
& Gomorra, στέρεταις à plaga Egyptiaca, ig-
nem æternum ab igne perpetuo ardente in valle Hin-
nom, & etiam (quoniam opinandum non est, repro-
bos in æternum cruciandos esse in valle Hinnom, aut
sub aquas detrudendos, aut se præ tenebris non mo-
tueros) sensum propriorem de loco & cruciatibus
Inferni esse querendum; tamen nondum capio, quid
hoc ad propositum tuum sit collaturum, cui in animo
est Inferni ignem prorsus extinguere, & damnatorum
statum facere perinde tolerabilem atque est hæc præ-
sens conditio, ubi ambiguus fortunæ fluctibus quisque
quotidie objicitur. Lubenti animo concedo pro-
priorem sensum esse querendum, qui hujusmodi mihi
esse videtur. In inferno igne revera excruciantur
damna

damnati ad instar sacerdotum in valle Hinnom, gentem instar Gigantum aquis obrutorum, tenebris erunt involuti instar Ægyptiorum. Cùm voces nativæ exutaæ sint significatione, & ad alienam deflectantur, id sit ob similitudinem: verum hâc jam propositâ accommodatior nequit excogitari. Præ hac congruetia Sodoma & Gomorra dicuntur *πόλεις αἰώνια σίκυων*, instar vel similitudinem ignis sustinere. Jud. 7. Si tibi displiceat hic sensus, propriorem proponas, & verborum indoli magis consentaneum, quantum ad tortores aut cruciatus.

H. Quod attinet ad Tortores, naturam & proprietates eorum propriè traditas habemus, in nominibus Satan, Diabolus & Abaddon. Quæ nomina Satan, Diabolus, Abaddon, personam individuam nullam (ut nomina sunt propria) designant; sed officium vel qualitatem aliquam, & propriè sunt appellativa. Sampe enim pro propriis imperitos fallunt: faciuntque ut Spectra & Dæmonas totidem esse putent, quales adorabant Gentes. Quoniam autem verba illa significant hostem, accusatorem & exterminatorem, intelligenda sunt de hoste Ecclesiæ dei. Si ergo Regnum Dei post resurrectionem futurum sit in terra, etiam hostes & regnum eorum in terra esse debent. Quando enim regnum Dei in Israelitis erat, regna Dei vicina pro regnis Satanae habebantur.

Cruciatus Inferni significantur interdum per fletum & stridorem dentium, ut Mat. 8. 12. Interdum per vermen Conscientiæ, ut Is. 66. 24. Mar. 9. 44. 48. Interdum per ignem inextingibilem, interdum per opprobrium, ut Dan. 12. 2. Quæ loca omnia dolorem significant Metaphorice ab eo oriundum, quod felicitatem illam æternam ab aliis acquisitam esse vident, quam ipsi per incredulitatem & contumaciam suam perdiderunt. Cùm autem felicitati aliorum non invideatur, nisi ab illis qui dolores & calamitates,

pati-

patiuntur ; consequens est, ut poenas luant corporales, inter quas numeranda etiam est mors secunda. p. 213,
214.

T. Hæc verba propriorem illum , cuius mentionem supra feceris, sensum repræsentant. An sit eo, quem protulerim, commodior, jam experendum est. Ad hæc Capita tua reduci potest sententia. 1. Regnum Cœleste in terra Canaan post resurrectionem futurum est, ubi Proregis partes egerit Christus instar Sacerdotum in régno Theocratico nisque ad Saulis Tempora. 2. Inter vicinas Gentes erit Regnum Satanae & Infernus, ubi singuli statu fruentur ei non dispari, in quo positæ fuere Gentes, cùm Sacerdotes ad clavum fuderent. Quando enim Regnum Dei in Israelitis erat, regna Gentium vicina pro regnis Satanae habebantur. 3. Cruciatuſ infernaliſ , quem ſubibunt, eſt dolor ab eo oriundus, quod felicitatem illam æternam ab aliis comparatam eſſe viderint, quam ipſi per incredulitatē & contumaciam ſuam perdiſerunt : Deinde calamitates corporalē, sc. morbi cæteraque miseriae vitam humanam comitantes ; & tandem mors secunda.

Ex hiſce conſtat, te hominibus in Inferno ſatum tribuere non deteriorem eo, quo fruebantur Gentes vicinæ, cùm apud Israelitas obtineret ſeculo Sacerdotum Theocraticum Imperium.

Ad omnes provoco, qui rationi non penitus vale-dixerint, num veriſimile ſit, nihil aliud significari, per gemitus Gigantum ſub aquis, ſtagnum ardens igne & ſulphure, ignem perpetuum in valle Hinnom ? Uxores ducebant Gentes illæ, in bello ſæpenumero victoriā reportabant, necnon agebant triumphos, & ad voluntatem aliquoties fluebant omnia. Num hcc eſt ſub aquis gemere, in ſtagnis ſulphuris ardere, in Ge-henna poenas gravifimmas luere ? Appello omnes, u-ſiūm doctrinæ Ecclæſiæ de Inferno non ſit huic lo-quendi

quendi modo longè congruentior, quām sensus à te propositus. Admirationem mereretur, si gemere sub aquis nihil aliud innueret praterquam vitam ducere in deserto terræ Israelicæ vicino, ubi rarae aut nullæ sunt aquæ; In stagno sulphuris ardere, quām frigidissimum aërem ducere, qui ibidem liberè fluit; In valle Hinnom poenas dare, quām in montibus Moabitarum vitam trahere ab omni immunem calamitate, præter eam, cui sorte humana quotidie objicimus. Gratiis dictum est nomina [*Satan, Diabolus, Abaddon*] nullam personam individuam designare; sed officium vel qualitatem. Quandoquidem articulus solenne personæ indicium eis præfigitur ὁ οὐλαρᾶς, ὁ θάβος. Dein voces ipsæ concretæ sunt. Itaque si qualitatem sive officium denotent, significant pariter necesse est ipsam personam, cui officium competit. Perinde absonum est, quod adjicis acsi fletus, stridor dentium, vermis conscientia, ignis inextingibilis, nihil significarent præter dolorem metaphorice, & mors secunda tandem huic dolori periodum esset impositura. Etenim disertis dicitur verbis vermem nunquam moriturum, nec ignem extinetum iri. Pro indolé tua Infernum convertis in Metaphoram. Cavendum est tibi ab hac Metaphora; Si quemadmodum vox, ita persona tua ad hunc locum esset translata, moestissimum tropum subires.

Dogma

Dogma XXVI.*Punitio Reproborum non est aeterna, c. 38.*

p. 214. App. c. 3, p. 363.

H.

Quanquam enim Scriptura Sacra resurrectionem affirmat, quod tamen reprobis vita aeterna promissa sit, nusquam legitimus, &c. Scio Metaphorice dici posse mortem vitam illam, quam comitantur perpetuæ calamitatem & misericordiam, sed mors secunda dici non potest. Ignis paratus hominibus perpetuus esse potest, nimium poena illa post resurrectionem, qualisunque sit, vocari inextinguibilis, atque inde inferni nod potest quod illi qui in ignem illum coniiciuntur, in eo in aeternum ardebunt et cruciabantur, nec tamen consumentur. Contrarium dicitur Apoc. 20. v. 13, 14. Et dedit mare mortuos, qui erant in eo, & mors & Infernus dederunt mortuos qui in ipsis erant, & judicabuntur unusquisque secundum opera eorum, & mors & Infernus conjecti sunt in stagnum ignis, & haec est mors secunda. c. 38.

P. 214.

T.

1. Hac tua sententia aperte sacris adversatur literis quæ palam de facto statuunt, Mat. 25. v. 46. Ibunc hi in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam. **non** **aeternum** non hic pro longo temporis decursu accipitur, sed aeternitatem propriè sic dictam denotat. Nam punitio maledictorum erit aeterna eodem sensu quo vita justorum, uti oppositio liquidissime ostendit; ac horum vita in sensu proprio est aeterna, ergo idem judicium de illorum supplicio ferendum est,

2. Quinetiam impugnat pariter Rationem, quæ de jure statuit: *Jus in proportione inter meritum & debitum*

bitum consistit. Utamur rationis trutinâ. In unam lancem mittamus meritum peccati, in alteram debitum pœnæ, & pertentemus, utrum degravaverit alterum. Omne peccatum est finitum & infinitum. Finitum est intrinsecè, sive entitatem actus peccaminosi spectemus, (à finito enim agente provenire nequit actus infinitus) sive privationem actui appensam. Ea enim est carentia finitæ conformitatis cum præcepto. Infinitum est extrinsecè, sive respiciamus objectum, sc. infinitum Numen, cuius maiestas læsa est: sive durationem maculae, quæ in infinitum durabit, quantum attinet peccantem, qui suis ipsis viribus eam nunquam eluere potuerit. Quemadmodum peccatum, ita supplicium aeternum est finitum & infinitum. Finitum est intrinsecè quoad mœrorem, qui damnatos ob jacturam aeternæ beatitudinis solicitat; atque etiam quoad dolorem, quem ignis Infernalnis infert. Res finita infinitorum dolorum incapax est. Infinitum est extrinsecè, sive spectemus objectum, sc. bonum infinitum, cuius fruptione improbi privantur: sive carentiam termini, ad quem nunquam adducetur.

Supplicium intrinsecè finitum satís proportionatum est peccato intrinsecè finito. Poena extrinsecè infinita culpæ utroque modo perinde infinita. Etenim nulla se prodit in aequalitas. Peccatum quæ finitum, utpote contra legem æquissimam à persona maximis beneficiis legislatori obstrictâ patratum, dolores in genere finito intensissimos meretur. Peccatum quæ infinitum minus mereri nequit quæcumq; pœnam infinitam. In infinito enim nulli sunt gradus.

Si tibi visum fuerit maculam peccari penitare, constabit eam perinde aeternam fore atque supplicium. Tria sunt quæ ejus compleant Essentiam. 1. Respectus ad actum præteritum. Perduellionis actum commisso, labes non mediocris est. 2. Privatio gratiæ

gratiæ divinae, cuius præsentia animæ nitorem conciliat. 3. Habitualis aversio ab ipso Deo. Turpe enim est à summo bono averti. Hæc omnia in æternum duratura sunt; quantum attinet ad peccantem, cui satis virium citra gratiam (quam Deus largiri non tenet) ad ea removenda non sufficit. In Inferno permanebit respectus ad actus peccati in hac vita patatos; privatio etiam gratiæ, quam actus illi expulerunt; denique aversio habitualis ab ipso Deo. Quemadmodum, qui à sole se avertit, (uti notat L. c. 17. Bellarminus) manet aversus in tenebris, donec ad solem se iterum convertat; ita qui per peccatum à Deo avertitur in hac vita, non solum dum peccat, sed postquam peccaverit, manet à Deo aversus, donec ad Deum convertatur, per pœnitentiam gratiam, in cajus potiundæ spem nemo venit apud Inferos. Non iniquum est in peccantem animadvertere, quamdiu in peccato manserit contaminatus. E macula obligatio ad pœnas luendas necessariò emergit. Idcirco si macula æterna animæ inuratur: non injustum est in infligendo supplicio usquequaque perseverare.

3. Impugnat sensum Catholicæ Ecclesiæ. Nihil ferè est, quod tantopere decantatur apud Patres atque æternitas mercedis in Cœlo, supplicii in Inferno: nec immerito, cum dogma contrarium veræ pietatis nervos incidat, & omni improbitati latenti fenestram aperiat. Non inviti concedimus improbos mortem secundam passuros: sed unde tibi constat mortem secundam statum innuere; ita quo nullus sensus futurus est? Miserrima vita, quam improbi in Inferno acturi sunt, mors nuncupatur oppositæ ad vitam, quæ beati in Cœlis fruuntur. Quemadmodum non vivere, sed bene vivere vita est; ita miserè vivere non inconcinniter mortis nomine appellatur. Non diffiteris vitam, quam perpetuæ calamitates comitantur, mortem dici posse, sed non secundam:

secundam: Sed in memoriam revoces oportet, non agi de vita misera in genere, sed in statu futuro: & haec citra folœcismum mors secunda nuncupatur. Mors prima est vita calamitosa in praesenti hoc statu, quæ incepit eo ipso die, quo Adamus fructum vetitum degustabat. *Quocunque die conederis morte morieris,* Gen. 3. 17. Adamus mortuus, quamprimum deliquerat, non morte naturali, sed misericordia morte, quibus peccatum illum obnoxium reddiderat. Hinc In Epif. Oecumenius de vita praesenti pronunciat ἡώρα μᾶλ- ad Colof. 8. p. 137. ἀντὶ σωτῆρος οὐ ζῶσι ξεῖνοι. Incipimus mori, (inquit Comes Mirandulanus) cum primam incipimas vi- De Ente & Boni.

Si vita calamitosa in hoc praesenti statu fit mors prima, non incongrue vita deploratissima & omnibus partibus miserrima in seculo futuro mors secunda nuncupetur. Ex hac re hoc nomen ei inditum est ab Antiquis Hebreis, uti constat ex paraphrasi Chaldaica in Deut. 33. 6. Isa. 22. 14. ubi commemoratur טוֹתָא תְּנַעַן mors secunda, quam Kimchi exponit בְּעוֹלָם הַנֶּפֶשׁ בְּדָבָרָא mortem animæ in seculo futuro. Hinc Apoc. c. 2. v. 11. c. 20. v. 6. 14. c. 21. v. 8. hunc loquendi modum populo Dei Antiquo perquam familiarem imitatur. Cum asseras ignem impius paratum perpetuum esse posse, & tamen non inde sequi, quod illi qui in ignem illum conjicientur in æternum ardebunt nec tamen consumentur; hoc tibi (uti ex tuis ipsius verbis patet) in animo est, sc. impios, postquam ad præscriptum aliquod tempus cruciatus pertulerint, consumpturi, & alios in eorum locum succenturiatos fore; ita ut quamvis ignis æternus sit, tamen personæ in æternum non sint in eo permansuræ, nisi per successionem. Sed memoriam repetas oportet, sicut punatio æterna Mat. 25. 40. opponitur vitæ æternæ; ita improbi qui abibunt ad supplicium æternum, opponuntur

N

justis,

justis, qui ad vitam aeternam abututi sunt. Atque adeo sicut unus idemque justus vita aeterna potitur; ita idem improbus cruciabitur in aeternum. Inde est, quod perpetuitatis nota non unicè ad locum aut instrumentum refertur, quo torquentur Impii; verum etiam ad ipsos crucifixus, quibus singuli afficiendi sunt. De iisdem enim personis dicitur, quod *sanguis martyrum* torquebuntur die & nocte in seculo, Apoc. 20. v. 10. Contrarium nequaquam colligendum est ex v. 14. cum dicitur quod *Doloris & mortis Mors & Infernus coniecti sunt in stagnum ignis*. Perinde est ac si affereretur die judicii nullas poenias esse futuras, quas improbi aut in morte aut in sepulchro luituri sunt, sed iam quicquid poenarum peccato debetur, in stagno ignis persolvendum est.

H. Mihi nimis durum videtur de Deo dicere (qui pater est misericordiarum, qui facit in Cœlo & terra quicquid vult, in cuius manibus sunt corda hominum omnium, qui operatur in omnibus tum facere tum velle, sine cuius gratia libera nemo habet neque inclinationem ad bonum neque resistentiam à malo) quod peccata hominum cruciatibus externis majoribus, quam quisquam imaginari poterit, & sine fine temporis punire velit. c. 44. p. 300.

T. Nihil tibi nimis durum videri debet, quod de Deo in sacris oraculis dictum est. Consilia divina non ad amissim rationis humana exigenda sunt. Deus est pater misericordiae, verum etiam est pater justitiae. Non fas est ei tantum misericordiae tribuere, quantum justitiam delebit. Facit in Cœlo & terra pro libitu suo, sed nihil iniquum illi cordi est. In manu ejus sunt corda hominum, verum etiam eō usque in suis ipsorum manibus, ut libere agant. Operatur in hominibus tum facere tum velle

velle bonum, sed non facere & velle quod nefas est. Quamvis citra gratiam nulla sit prænitas ad bonum aut resipiscientia à malo ; tamen nemini denegatur hæc gratia, nisi prius in Adamo eâ spoliari theruerit. Quæ à te allegata potestatè liberè agendi homini adimunt, vel integrum & salvum relinquent. Si adimant, contra minimos cruciatus perinde militant, atque maximos, contra temporales æquè ac æternos ; nam inustum est vel tantillum punire, ubi delictum inevitabile est. Si salvam relinquent, non licet querimonias habere de cruciatu, quatinus in æternum perennaverit. Peccata plenissimæ voluntate commissa, contra maximum bonum, cui tum jure creationis tum redemptionis sumus devincti, maximum supplicium merentur. Si misericordia diuina non patitur, ut in æternum irrogetur, sed tantum pro aliquo tempore ; definiás oportet illud tempus. Ubicunque terminum figis, cädem ratione, quæ ad standum eò loci inductus es, nullo negotio communistrare possumus misericordiam ultrà pati posse ; & si ultrà, quare non in æternum, si culpa tamdiu permanserit ?

Dogma XXVII.

*Jerusalem erit locus salvationis fidelium
in regno Cœlesti, c. 38. p. 215.*

H. **V**ideamus de hac re, quid dicant Scripturæ Sa-
cræ. Isaías 33. v. 20, 21, 22, 23, 24. Re-
spice Zio! Civitatem solennitatis nostræ; oculi tui
videbunt Jerusalem habitationem opulentam, taber-
natulum quod nequaquam transferri poterit, &c.
Quibus verbis designatur, primum, locus salutis Jeru-
salem habitatio opulenta. Secundò, tabernaculum,
quod transferri non poterit. Tertiò, salvator quis-
sit, dominus Judex noster, Legifer noster, Rex
noster, &c.

Quibus verbis perspicuum videtur esse, salvatio-
nem in terra tunc futuram esse, quando regnabit
Deus in adventu Christi in Jerusalem, & à Jeru-
salem procedere debere salutem Gentium. Id
quod aperiūs declaratur ab eodem propheta c. 66.
20, 21. Et adducent omnes patres vestros de cun-
ctis Gentibus cōmum Domini in equis & in quadri-
gis & in lecticis & in mulis & in carrucis ad montem
sanctum meum Jerusalem, &c. Intelligi potest
Civitatis Cœlestis arcem, unde salus Gentibus deri-
vanda sit, futuram esse in terra, urbem Jerusalem.
p. 215, 216.

T. Ut Spiritus Sancti mentem in his aliisque id
genus locis teneamus, præmittendum est, Hieru-
salem duplice sumi in sacris literis, propriè, vel
mysticè.

Propriè, vel pro urbe eo nomine nota in terra Ca-
naan, vel pro civitate in illa urbe, vel pro visiōne
pacis

pacis juxta Etymologiam. Mysticè tripliciter itidem sumitur. Pro urbe iupercœlesti, ubi sancti beatificâ visione fruituri sunt ; pro Ecclesia, quæ habitabit in illa urbe ; pro fœdere Evangelico, ubi conspiciendæ sunt conditiones pacis cum Deo ineundæ, priusquam illius civitatis membra constitui possimus.

Primus significatus videndus est Heb. 12. 23. Accessistis (inquit Apostolus) ad Cœlestem Jerusalēm : h. e. animo præsentem habetis locum illum supercœlestem Evangelio in lucem prolatum. Jerusalēm hoc in loco non ἐγίνθη verūμ ἐπεγίνθη dicitur, ad indigitandum hunc locum esse supra Cœlum nubiferum aut astriferum.

Seçundus significatus occurrit Apoc. 21. 2. Vidi civitatem sanctam novam Jerusalēm descendentem de Cœlo Deo paratam, sicut sponsam. Ecclesia est Christi sponsa. De cœlo perehitetur descendere, utpote constituta eâ gratiâ, quæ coelitus data est.

Tertius Gal. 4. v. 26. fœdus novum dicitur ἡ ἀριστοτλήμα ἀριστα sicut Phil. 3. v. 14. pro ἀριστερά poniatur. Jerusalēm sive yisio pacis, h. e. qua lege cum Deo pacem inire & in ejus favorem restitui possimus, in fœdere Evangelico omnibus in conspectum datur.

Hicce prælibatis , citra negotium occurritur singulis à te prolatis ad evincendum Jerusalēm terrestrem locum fore salvationis in regno Cœlesti, πόλεων τῶν οὐρανῶν est, quod ubique in sacra pagina commemoratur Jerusalēm, eam non mysticè sed proprie, nempe pro urbe terrestri in terra Canaan, suspicendam arbitreris.

Quod ad textum attinet à c. 33. Esaiæ desumptum, nequaquam mihi videtur inde probari posse, Jerusalēm esse locum, ubi fideles æternâ salute fruituri sunt. Vaticinatur enim Propheta non de statu Ecclesiæ post resurrectionem (nè hilum occurrit, quod

in hunc sensum trahi aut detorqueri possit :) verdm
de liberatione populi Irachitici à Sennacherib Assy-
riorum rege. Hoc facile constabit , si perpenda-
tur prophetæ series. In commate primo vates Sen-
nacherib alloquitur, & illum insimulat perfidiæ , eà
quod Ezechiam bello vexare non desisteret , quamvis
illius dona accepisset missa pacis ineundæ causâ ;
& insuper prædictit illum brevi spoliatum iri. In
commate tertio præfigere videtur exercitus illius
inauspicatum exitum , qui 2 Chron. 32. 20, 21. me-
moratur. Et in commate 17. ei spondet , qui ad
justitiae amissim gressus suos dirigit , quod (atque
equidem Sennacherib jactationes & minas funden-
te) Regem Ezechiam in pulchritudine videret.
Quinetiam in commate 20. pollicetur Sionem cau-
sam tranquillam fore , necnon tentorium quod non
dissipabitur ad instar tabernaculi in deserto cùm à
Levitis portaretur. Ostendit insuper hanc prospe-
ritatem à Deo ipso oriundam , qui manu miraculosa
exercitum Assyriacum funderet , & Jerusalem ad-
versus hostilem muniret impetum. Magnificus (in-
quit) Jehova erit nobis loco fluviorum. h. e. Sicut
Mesopotamia flaviis Euphrate & Tygri munita est ,
& Egyptus Nilo in omnes partes diducto : ita Je-
rusalem , ubi talia desiderantur munimenta , Deus
ipse erit loco fluviorum ; & speciali suâ præsentia
eam adversus Sennacherib tutabitur. Nam Deus
(inquit) Judex noster est , h. e. pro more Judi-
cum divinitus excitatorum nos ab oppressione Sen-
nacherib liberabit. Legislator noster , qui modo pec-
cualiari aliis gentibus non communi præcepta & man-
data nobis præscripsit. Rex noster , qui ad clavum
sedebit , & non Sennacherib , cuius Tyrannidem me-
fuerimus.

Quid obsecro conferunt hæc omnia ad probandum
Jerusalem esse locum salvationis fidelium post resur-
rectionem ?

rectionem? Non celabo quod aliquibus placeat ana-
goge ab Ezechia ad Christum, à Sione ad Ecclesiam
militantem, quasi prosperitas prædicta Ezechiae ty-
picè obtigisset, & in Christo & Ecclesia Christiana,
ub Evangelio consummaretur: verum nemini, quod
cio, præter te unicum, ad Christum & Ecclesiam post
resurrectionem in regno Cœlesti triumphantem.

Quod spectat ad locum proximum in capite 66.
20, 21. perinde ~~περισσόντως~~ mihi videtur. Im-
pletum enim fuit illud vaticinium inchoativè in re-
litu Israelitarum è Babylone, & reliquis locis, quò
lucti fuerant Captivi: Consummativè verò in con-
uersione Gentium per Apostolos cæterosque Evan-
gelii præcones, qui missi ad extimas Mundi partes no-
rum populum ex omnibus Gentibus collectum secum
dduxerunt ad montem sanctum Jerusalem, h. e. Ec-
clesiam Christianam. Jerusalem, utpote Ecclesia ty-
pus, pro Antitypo ponitur, juxta solennem sacrorum
criptorum consuetudinem.

Idem etiam confirmari videtur à servatore nostro in
olloquio cum muliere Samaritana circa locum divini
ultus futuri, Joh. 4. 22. ubi mulieri dicit Christus,
salvationem esse ex Judæis, id est Salvatorem non à
amaria futurum esse, sed à Judæa; cui respondens
icit mulier, Scimus venturum esse Messiam; Quid
ergo dicit Christus salvationem esse ex Judæis? Idem
st quod dicit Paulus Rom. 1. 16. Non enim eru-
esco Evangelium; virtus enim Dei est omni cre-
enti, Judæo primùm, & Græco. Justitia enim in
revelatur ex fide in fidem, id est, ex fide Judæi in
dem Græci. p. 216.

Plurimum mihi videris à scopo aberrare, cùm as-
tas hæc verba, *Salus est ex Judæis*, Joh. 4. 22. idem
onare quod Salvator est ex Judæa. Per salvationem
oc in loco intelligamus oportet non Salvatorem
ærum doctrinam salutarem, cujus ope innotescit ge-

H.

T.

nuinum cultus divini objectum. Afferit enim Christus Iudeos revera scire, quod adorant, quippe quod salus, h. e. salutaris doctrina, quæ quid colendum sit docemur, ex Iuda is est, sc. populo foederato, apud quem salutis doctrinam depositum Deus, ut inde ad omnes Gentes manaret. Verisimile est Christum allusisse ad id quod prædictum fuerat à Prophetis, sc. legem à Sione prodituram & verbum Domini ab Hierosolymis. Si Christus idem afferat hoc in loco, quod Sanctus Paulus Rom. 1. 16. tamen neuter eorum quod turæ opinioni faveat. Male concipis, cum interpreteris *ex fide in fidem*, *ex fide Iudei in fidem* Graci. Fides hic construi non debet cum verbo *revelatur*; verum cum Justitia Dei, ita ut hic sit sensus: Justitia Dei, quæ non est ex naturæ aut legis operibus, verum ex fide in fidem, h. e. ex fide promovente & subinde augescente, revelatur in Evangelio. Apprimè convenit hac explicatio instituto Apostoli, qui inde colligit justum ex fide vivere. Nec refragatur phrasis ipsa. Quemadmodum enim de virtute in virtutem Ps. 84. innuit virtutem continuatam & incrementa capientem: ita etiam ex fide in fidem, fidem augescentem. Citra talém fidem nemini profutura est Dei justitia.

H. Eodem sensu Propheta Joel describens diem Iudicii c. 2. v. 30, 31, &c. In monte Sion & Jerusalem erit salvatio, sicut dixit Dominus. Et Obadiah v. 17. In monte Sion erit salvatio, &c. concluditque his verbis, *Ei Domino erit regnum.* p. 216.

T. Non liquet Joëlem loco laudato diem Iudicii delineare; verum potius excidium Hierosolymitanum. In versibus enim præcedentibus declarat Deus, quæ bona collaturus esset in fideles temporibus Messiz. Effundam, inquit, Spiritum meum. Prophetabunt filii & filiae vestræ, &c. Quid impletum legimus Act. 2. die Pentecostes. Declarat, quid postea brevi accidere

et Judæis infidelibus & pertinacissimis; Illis, inquit, expectandus est dies magnus & horribilis, quo uam pervicaciam luituri sunt. Hoc impletum fuit in leploratissima Civitatis perditione per Vespasianum, ito bellum administrante, quam non pauca in Cœlo prodigia prænunciaverant, uti testatur Josephus. In Monte Sion & Jerusalem tunc temporis erat salvatio. Quandoquidem Christiani Hierosolymis agentes paulò ante obsidionem urbis vocè cœlitùs datâ fuere adoniti Pellam adire, & hoc pacto commune discrimen & calamitatem evaserunt. Hæc verba, *sicut dixit Dominus*, librum Deuteronomii respiciunt, ubi à Domino rædicta sunt hæc omnia.

Quod spectat ad Obadiæ prophetiam, notandum est eam ex tribus membris constare, denunciatione belli italis adversus Idumæos usque ad v. 10. demonstratione causæ hujuscemodi belli usque ad v. 17. promissione consolatoriâ, quæ ostendit in Monte Sion omnes salvos & extra teli jaçtum positos fore usque ad v. 21. Impletum fuit hoc vaticinium quantum ad primam partem, cum ab Assyriis bello vastaretur Idumæa. Quantum ad novissimam, cum Sennacherib exercitus, obsidione premens Hierosolymam, cœlitus expugnaretur, siue ab hoste illo tremendo tuti conservarentur è viinis multi. Dein, cum Israelitæ exules & captivitate dirent & pristinas suas recuperarent possessiones. Denique, cum salvator sanguine suo Hierosolymis fusiformam salutem mercaretur, & Apostoli è Monte Sion rodeentes, tanquam salvatores subordinati, hanc uniuersitatem annunciant salutem; necnon Idumæos teliusque impios suo condemnarent verbo, & regnum Christi circum circa per totum orbem propagarent.

Dogma

Dogma XXVIII.

Ecclesia est res eadem cum Civitate. Regimen Temporale & Spirituale verba sunt inania, c. 39. p. 218.

H. **E**ccllesia Christiana est Coetus hominum religio-nem profitentium, unitorum in persona una summam habente potestatem, cuius iussu convenire debent, & cuius iussu convenire non debent. Quoniam autem in omni Civitate conventiones illæ, quæ sine autoritate habentur Imperantis summi, illegitima sunt : etiam Ecclesia illa quæ habetur in illa Civitate, quæ conventiones tales lege vetuit, illegitima est, &c.

Ecclesia ergo, cui potestas est judicandi, &c. eadem res est cum Civitate. Et Civitas ideo quidem est, quia cives sunt homines : Ecclesia, quia cives sunt Christiani. Quare regimen temporale & spirituale verba sunt inania, introducta eo fine, ut propter duos status apparentes minus cognoscerent homines, utri eorum obedientiam præstarent, &c.

Unus denique Rector tum spiritualis tum temporalis esse debet, aut utraque simul potestas interibit ; nimirum per contentiones inter Ecclesiam & Civitatem, inter Spiritualistas & Temporalistas, inter gladium justitiae & scutum fidei, & quod majus est, in uniuscujusque Christiani pectore inter Christianum & hominem. c. 39. p. 218, 219.

T. Cùm Regimen Temporale & Spirituale afferas esse verba inania, & eo fine suisse introducta, ut propter duos status minus cognoscerent homines, utri eorum obedientiam præstarent ; Christum & Apostolos non levè oneras calumniā. Ex novo enim Testamento

testamento liquidò constat regimētū spirituale à temporali divisum apud Christi sequaces viguisse. Imperator Romanus jam tum principatum obtinuit, tamen in rebus ad religionem spectantibus aliud regimen ab imperio Romano longè dissitum vivis oloribus depingitur.

1. Hoc in genere demonstratum dabo : 2. Dignum intendam ad regiminis speciem.

1. In genere. 1. Commemoratur ipsum nomen *υβέρνησις*. 2. Personæ quæ præerant *τεγίσαμψοι*, *ερεστῆτες*, *τηγέλωοι*, singulæ voces iurisdictionem re- piunt. 3. Leges. Cùm regimen Ecclesiasticum enes esset Apostolos, in celebri eorum conventu s, quæ Ecclesiæ plurimum negotii fæcesserat, ad ex- nen revocatur, & tandem sancitur *δέκτης*. In novo affim Testamento *δέκτης* legem sive decretum sig- nificat. Hæc lex non autoritate Apostolicâ extra- ordinariâ lata fuit, verùm ordinariâ. Christiani hac re in exemplum trahebant ordinaria apud Judæos iudicia. Controversia, quæ in minori concessu decidi on potuerit, si quando emerserat, ad concessum Hie- solymis habitum deferri solebat. Hujus præeos estigiis insistunt discipuli Antiochenses. Si autori- s hujuscemodi fuisset pura puta Apostolica & ex- aordinaria, cui usui inservire potuissent disquisitio- es sollicitæ. & Presbyterorum suffragia? Non in ore positum est in re extraordinaria, mediis uti or- inatiis. 4. Legum promulgatio. Prout Paulus & Barnabas pertransibant urbes, placita tradebant ob- rvanda, quæ decreta fuerant ab Apostolis & Presby- teris *κακεψηνα* τὸν ἡνὶ *Ἄποστολον* καὶ πρεσβυτήρων non τὸν ἡνὶ *ἀπόλων*. Fratres, qui aderant, placitum approbabant ; (Ex ea re in publicum prodit nomine totus Ecclesiæ) verùm Apostoli soli & Presbyteri suf- fagium decisivum in Synodo tulerunt. 5. Adhorta- tiones ad parandum legibus. *Rogamus vos fratres* *ne*